共青团信阳师范大学委员会文件
信师大青字〔2024〕03 号

★

关于开展信阳师范大学第一届“校园明星”

评选活动的通知

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要

思想，培育和践行社会主义核心价值观，遴选出一批在德、智、

体、美、劳等方面全面发展，并且在学术科技、文艺体育、志愿

服务或新闻宣传等方面具有突出成就的榜样，为全体在校大学生

起到模范带头作用，学生工作部、研究生工作部、校团委、校学

生会、研究生会联合开展信阳师范大学第一届“校园明星”评选

活动，现将有关事宜通知如下：

一、评选对象

全日制本、专科生（大二年级及以上）和研究生

二、参评条件

1.认真学习中国特色社会主义理论体系，积极践行社会主义

核心价值观，坚决拥护中国共产党的领导，拥护党的路线、方针、

政策，坚定理想信念，在校期间无违纪情况，品行端正，乐观向

上；

2.学业成绩优异（学习成绩、综合测评成绩均位于班级前

30%，平均成绩 80 分以上，无不及格门次），获得过校级二等及

以上奖学金，英语、普通话考试均达得所学专业毕业标准；

3.在学术科技、文艺体育、志愿服务、新闻宣传等方面有突

出的成就或事迹(满足其中之一即可），在当代大学生中能够起

到模范带头作用。具体标准如下：

（1）学术科技方面：在省级及省级以上刊物发表学术论文

一篇及一篇以上或在市（地）级及市（地）级以上刊物发表学术

论文两篇及两篇以上；在“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞

赛、“挑战杯”大学生创业计划竞赛或其他各类大学生知识竞赛、

学术论文竞赛中获校级一等奖或省级三等奖以上。

（2）文艺体育方面：积极参加各类文化艺术活动，公开出

版文学著作或在省级及省级以上刊物发表文学、书法、绘画作品

两篇及两篇以上或在市（地）级及市（地）级以上刊物发表作品

五篇及五篇以上；在校级相关征文、书法、绘画比赛中获得一等

奖；文艺表演、文学创作、书法绘画在校级大学生科技文化艺术

节或其它相关比赛中获二等奖以上，或在省级大学生科技文化艺

术节或其它相关比赛中获三等奖以上；在校运动会上获一项以上

冠军或打破一项及以上校级记录；在省级及以上运动会上获奖。

（3）新闻宣传方面：有较强的新闻写作能力，在省级及省

级以上报刊发表新闻作品三篇及三篇以上或市（地）级及市（地）

级以上报刊发表新闻作品五篇及五篇以上；并获得过校级以上新

闻宣传先进个人等荣誉称号。

（4）志愿服务方面：积极参加志愿服务活动，热心公益事

业，关心集体，乐于奉献，受到师生普遍好评并被校级及以上部

门公开表彰；积极参加各类社会实践活动，成绩显著；见义勇为，

助人为乐，事迹突出。

4.获得过校级以上“三好学生”“模范干部”“优秀共青团

员”“优秀共青团干部”“优秀共产党员”或“优秀大学生”等

荣誉称号。

5.往届获得过“校园明星”或“大学生自强之星”（含入围

奖）荣誉者，不再参加本次评选。

6.同等条件下，中共党员（含预备党员）优先。

三、评选时间

2024 年 5 月 15 日－5 月 22 日

四、评选办法

1.评选工作坚持“公开、公平、公正、择优”的原则进行。

2.各学院（书院）凡符合参评条件的同学须本人提出申请，

由所在学院（书院）分团委组织师生代表审核，并经学院（书院）

党委同意后推荐 1 名候选人报送至校团委（研究生随所在学院一

并申报，谭山书院、明德书院、理工学院不参与本次评选)。

3.参评者须填写《信阳师范大学第一届“校园明星”候选人

申报表》（附件 1）和《信阳师范大学第一届“校园明星”候选

人申报材料汇总表》（附件 2），报送个人事迹材料（2000 字左

右，标题宋体二号加粗，正文仿宋三号字体，行间距 1.5 倍，正

反面打印），并提供事迹有关证明复印件（加盖所在单位印章），

各学院（书院）审核汇总后于 5 月 13 日 18:00 前报送校团委逸

夫楼 A 座 218 办公室（汇总表 1 份、登记表 2 份、个人事迹材料

2 份），电子版另附（生活照、红底证件照各一张）发至邮箱

xysytuanwei@126.com。

4.参评者关注信阳师范大学团委官方微信公众号，团委新媒

体中心将对入围“校园明星”候选人的先进事迹进行宣传，申报

人须争取转发支持（点赞和转发情况作为最终结果参考）。

5.评选活动分为初评和终评两个阶段。

(1)初评阶段。各学院（书院）依据校园明星评选标准做好

推荐选拔工作，于 5 月 13 日 18:00 前报送至校团委，届时将由

校团委新媒体中心发布推文公布候选人名单及事迹简介，接受广

大师生的评议和监督。

(2)终评阶段。线下组织教师代表和学生代表倾听候选人现

场演讲（五分钟左右），观看候选人事迹材料，对候选人进行无

记名投票，综合评定后确定本届“校园明星”人选，并在校团委

网站进行公示。

六、总结表彰

mailto:xiaoyuanmingxing@mail2.xytc.edu.cn

1.对获得“校园明星”称号的同学颁发荣誉证书和奖金。对

荣获“校园明星”称号的同学每人颁发 2000 元奖学金，对荣获

“校园明星入围奖”称号的同学每人奖励 1000 元奖学金。

2.学校将在信阳师范大学团委官网开辟专栏和专题对“校园

明星”的先进事迹进行宣传报道。

3.学校将从“校园明星”以及“校园明星”入围奖人选中选

拔人员组成宣讲团，于后期开展明星故事分享会。

附件 1.信阳师范大学第一届“校园明星”候选人申报表

附件 2.信阳师范大学第一届“校园明星”候选人申报材料

汇总表

中共信阳师范大学委员会学生工作部

中共信阳师范大学委员会研究生工作部

共青团信阳师范大学委员会

信阳师范大学学生会

信阳师范大学研究生会

2024 年 5 月 6 日

附件1

信阳师范大学第一届“校园明星”候选人申报表

姓 名
性

别
民族

插入

一寸

电子

照片

出生年月
政治面

貌
学历

在读本科/

研究生

身份证号 电话

所在班级 学（书）院 级 班

入团时间
入党时

间
职务

校

级

及

以

上

荣

誉

情

况

1.2020.11，国家励志奖学金；

2.2021.10，信阳师范学院“三好学生”；

……

（字体小四仿宋 GB2312，1.5 倍行间距）

事

迹

简

介

（字体小四仿宋 GB2312，1.5 倍行间距，字数 700 字以内）

事

迹

简

介

分

团

委

意

见
（签 章）

年 月 日

学

（书）

院

党

委

意

见

（签 章）

年 月 日

校

团

委

意

见
（签 章）

年 月 日

注：此表一式两份，正反双面打印，并附不少于 2000 字的事迹材料。